اما به گفته مرحوم دکتر محمد ابراهیم آیتی این که آباء وی کی و چگونه از اصفهان به عراق عرب رفته اند، در جایی مطلبی درج نشده است.^(۲) و به این دلیل نیز او را مصری نامیده اند که در اواخر عمر مدتی را در آن جا به سر برده و برخی نیز وفات او را در مصر دانسته اند.

۱- تاریخ یعقوبی، یعقوبی، احمد بن ابی واضح، تحقیق: منشورات مؤسسه الاعلمی للمطبوعات، بیروت،

لبنان، الطبعة الاولى (۱۴۱۳ ه. ق. ۱۹۹۳ م.)، ج ۱، ص ۵.

۲- تاریخ یعقوبی، یعقوبی، احمد بن ابی واضح، ترجمه محمد ابراهیم آیتی، انتشارات علمی و فرهنگی، ج

۱، ص ۱۴.

تاریخ تولد وی معلوم نیست اما یاقوت حموی وفات او را در سال ۲۸۴ هجری قمری دانسته است. وی در کتاب *مشاکلة الناس* خود، روال تاریخی کتاب را به معتضد عباسی (خلافت از بیستم رجب سال ۲۷۹ تا ربیع الثانی ۲۸۹ ه.ق.) خاتمه داده است. به علاوه وی در کتاب *البلدان* از سقوط طولونیان که در سال ۲۹۲ ه.ق. اتفاق افتاده یاد کرده است. در این صورت وی باید تا سال ۲۹۲ ه.ق. زنده بوده باشد. (۱)

تاریخ یعقوبی چندین بار چاپ شده است، ولی متأسفانه باید گفت به دلیل عدم رواج آن در دوره‌های گذشته، نسخه‌های خطی چندانی از آن در دست نیست. این کتاب یک بار در هلند به سال ۱۸۸۳ میلادی (۱۳۰۱ ه.ق.) چاپ شده است و پس از آن در نجف در سه جلد با مقدمه و تعلیقات محمد صادق بحر العلوم به چاپ رسیده است. چاپ رایج آن از انتشارات دار صادر بیروت در دو جلد است.

نویسنده در این آثار، پس از بررسی تاریخ ملل قدیمی سامی و سایر نژادها، تا جایی که آنها را می‌شناخته، به تاریخ اسلام پرداخته است. در بخش مربوط به تاریخ اسلام، ابتدا شرح

۱ - تاریخ تاریخ‌نگاری در اسلام، فرانتس روزنتال، ترجمه دکتر اسداله آزاد، مؤسسه چاپ و انتشارات آستان قدس رضوی، ص ۷۹.
۲ - همان، ص ۱۵۶.

نسبتاً خلاصه‌ای از حکومت خلفا به ترتیب تاریخی جلوس المعتمد (۲۵۷ ه.ق.) / (۸۷۱ م.) دیده می‌شود. (۱)

ج - هوتسما، خاورشناس هلندی (۱۹۴۳-۱۸۵۱ م.) که در باب تاریخ و فرهنگ و تمدن اسلامی فعالیت‌های قابل توجهی داشته و در نسخه‌های خطی فراوان عربی تحقیق کرده است، در زمینه دو کتاب *الاقتصاد* ابن انباری (۱۸۸۱ م.) و *تاریخ یعقوبی* (۱۸۸۳ م.) که دو تألیف مهم در تاریخ اسلام از دیدگاه شیعه است نیز تحقیق کرده است.

- ۵- روزنتال، فرانتس، *تاریخ تاریخ نگاری در اسلام*، بخش اول، ترجمه: اسدالله آزاده، انتشارات آستان قدس رضوی، چاپ دوم، ۱۳۶۶ ش.
- ۶- سوازه، ژان، *مدخل تاریخ شرق اسلامی*، ترجمه نوش آفرین انصاری (محقق)، تهران، مرکز نشر دانشگاهی، چاپ اول، ۱۳۶۶ ش.
- ۷- کاهن، کلود، *تاریخ الامم والملوک*، بیروت، دارالاضواء، الطبعة الثالثة، ۱۴۰۳ هـ.ق. / ۱۹۸۳ م.
- ۸- کاهن، کلود، *درآمدی بر تاریخ اسلام در قرون وسطی*، ترجمه: اسدالله علوی،

۱- تاریخ یعقوبی، ترجمه آبی، مقدمه، ج ۱، ص ۲۰.
۲- رک: *اهیان الشیعه*، ج ۳، صص ۲۰۱-۲۰۳.

انتشارات آستان قدس رضوی، چاپ اول، ۱۳۷۰ ش.

۹- یعقوبی، احمد بن ابی یعقوب، البلدان، ترجمه محمد ابراهیم آیتی، تهران،
بنگاه ترجمه و نشر کتاب، چاپ اول، ۱۳۴۳ ش.

۱۰- یعقوبی، احمد بن ابی یعقوب، تاریخ یعقوبی، تحقیق عبدالامیر مهنا،
منشورات الاعلی للمطبوعات، بیروت، لبنان، الطبعة الاولى، ۱۴۱۳ هـ.ق. / ۱۹۹۳ م.

۱۱- یعقوبی، احمد بن ابی یعقوب، تاریخ یعقوبی، ترجمه محمد ابراهیم آیتی،
تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، چاپ سوم، ۱۳۶۲ ش.

* * *

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی